
obsah čísla 18/2024

Co se skrývá v mušli?
Vnější část budovy vědeckého muzea Universum Bremen sestává ze čtyřiceti tisíc kovových 
„šupin“, které jí podle některých propůjčují vzhled velryby, zatímco jiní v ní vidí mušli slávky 34

st
ra

na

4 18/2024
100+1 zahraniční zajímavost

HISTORIE A SPOLEČNOST

Rozkoš na talíři-
Sušená vepřová šunka tvoří základ španěl
ské kuchyně a symbol národní hrdosti. Co se

10

skrývá za její výjimečností?

Síla nenásilí
„Velký duch“ Gándhí vyvedl svou rodnou 
zemi z britského područí a dokázal, že zvítě
zit se dá i beze zbraní

Bláznivé stavby
Co takhle přespat v útrobách psa? Moderní 
architektura často vsází na ladné linie, hra
vost i zcela bláznivé nápady

Velké dopingové aféry
Někteří sportovci se v honbě za výhrou 
nebojí ani zakázaných látek, což je může stát 
i víc než jen vysněnou trofej

28

34

Mistři spánku
K zázrakům medvědí hibernace patří i porod 
během zimy. Narozená mláďata do jara dorostou 
v bezpečí doupěte



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ
•• • •VmZimní spaci 38
Během dlouhého zimního spánku med-
vědi nejedí, netrpí chladem a jejich svaly 
téměř neochabují. Jak to dělají?

Posel míru
Gándhího metoda nenásilného 
odporu inšpirovala miliony lidí v boji 
proti bezpráví

Pivo a prázdnota
Grónsko představuje tvrdé místo k životu. 
Po krátkém létě nastoupí šero a tma, a ve
řejný život končí převážně v hospodách

44

Mezi vodou a zelení 54
V kanadském Torontu se jedinečným 
způsobem snoubí přírodní krásy, moderní 
architektura i odkazy pa bohatou historii
1O

Ostrov bohu 60
AI I ••• •

Navzdory novým výzvám, jez přináší
moderní doba, si Balijci stále uchovávají 
hluboké spojení s přírodou i tradicemi

JP

VĚDA A TECHNIKA

Konec stárnutí?
Odborníci tvrdí, že rychlost stárnutí 
není daná pouze geneticky. Délka života 
závisí hlavně na našem životním stylu

Nadějná antibiotika 32
Čeští vědci dosáhli průlomu v boji pro-
ti škodlivým bakteriím - zejména těm, 
které odolávají běžným antibiotikům

st
ra

na
Nejvyšší ocenění
Noví laureáti Nobelovy ceny přispěli 
k poznání na poli vědy, ale rovněž ke 
společenskému pokroku

Žhavá budoucnost

42

48
Podle nejnovější studie se nacházíme 
na konci velmi chladného období 
a oteplovat se zřejmě bude drasticky...

st
ra

na

los

Indonesica magie
Bali přitahuje návštěvníky z celého světa svou 
magickou silou přírodních krás a mystiky

miere


